
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Scopa 

 
PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 
N. 123 DEL 18/11/2025  

OGGETTO: 
GREEN COMMUNITIES SESIA GREEN - LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO 
IDROELETTRICO UTILIZZANDO LE ACQUE GIA’ CONCESSE AD USO POTABILE 
ALL’ACQUEDOTTO DEL COMUNE DI SCOPA - CUP: F92E22000770004 – 
AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, 
SICUREZZA, CONTABILITA’ E COLLAUDO, V.I.A. E STUDIO IDROGEOLOGICO, AI 
SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS 36/2023 ALLO STUDIO 
PAGI CORP. LTD DI RIVOLI (TO) CIG: B8860CE6DB. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI gli atti con cui vengono nominati i responsabili dei servizi; 
VISTI: 
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 

di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
VISTE le delibere di Consiglio Comunale n. 8 del 26/02/2025, avente ad oggetto: “D.lgs. 23-06-
2011 n. 118 approvazione bilancio di previsione 2025/2027 e relativi allegati”, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025/2027 e n. 7 del 26/02/2025, avente ad oggetto: D.Lgs. 
23/11/2011 n. 118. Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)”, con la quale è 
stato approvato il DUP pluriennale 2025/2027 in cui sono previsti gli investimenti per la 
realizzazione di impianto idroelettrico utilizzando le acque già concesse ad uso potabile 
all’acquedotto del comune di Scopa finanziabili grazie alla deliberazione della Giunta Regionale 
che, ritenendo opportuno sostenere il territorio montano con misure complementari e sinergiche 
rispetto agli strumenti già attivati sia a livello nazionale che regionale, con D.G.R. n 1-6829 del 8 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

maggio 2023, ha provveduto ad approvare l’istituzione di un Bando denominato "Bando per la 
realizzazione di Piani di Sviluppo di Green Communities.";  
 
PREMESSO che:  
- con Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 90 del 
05/09/2023 veniva dichiarato quale atto d’indirizzo, la volontà a partecipare alla candidatura del 
Bando per la realizzazione di Piani di Sviluppo di Green Communities D.G.R. n 1-6829 dell’8 
maggio 2023 pubblicata sul BURP n. 19 del 11 maggio 2023; - con Deliberazioni dei Comuni di 
Alagna Valsesia, Alto Sermenza, Balmuccia, Boccioleto, Borgosesia, Carcoforo, Cellio Con Breia, 
Cervatto, Civiasco, Cravagliana, Fobello, Guardabosone, Mollia, Pila, Piode, Postua, Quarona, 
Rassa, Rimella, Rossa, Scopa, Scopello, Valduggia, Varallo, Vocca e L’Unione Montana dei 
comuni della Valsesia quale capofila veniva costituita la Green Community “Sesia Green” giusta 
convenzione Rep.231 del 27.11.2023.  
- con DD 187/A1615A/2024 della Regione Piemonte veniva approvato l’ALLEGATO 1) 
“GRADUATORIA DEFINITIVA DEI PIANI DI SVILUPPO GC AMMESSI” completo dell’importo 
concedibile a ciascuna GC e dell’esito suddiviso in:  
- Piani Di Sviluppo GC ammissibili e finanziabili;  
- Piano Di Sviluppo GC ammissibile e parzialmente finanziabile;  
- Piani Di Sviluppo GC ammissibili ma non finanziabili per mancanza di copertura finanziaria;  
- che nell’Allegato 1) la Green Community “Sesia Green” risultava ammessa e finanziabile per 
importo pari a €. 1.967.800,00; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 11/11/2025 con il quale, in riferimento ai “LAVORI DI 
REALIZZAZIONE IMPIANTO IDROELETTRICO UTILIZZANDO LE ACQUE GIA’ CONCESSE AD 
USO POTABILE ALL’ACQUEDOTTO DEL COMUNE DI SCOPA - CUP: F92E22000770004” 
veniva nominato Responsabile del Progetto il Geom. Allegra Filippo; 
 
DATO ATTO CHE risulta necessario procedere all’affidamento dell’incarico di progettazione 
esecutiva, direzione lavori, sicurezza, contabilità e collaudo, V.I.A. e studio idrogeologico relativo ai 
“LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO IDROELETTRICO UTILIZZANDO LE ACQUE GIA’ 
CONCESSE AD USO POTABILE ALL’ACQUEDOTTO DEL COMUNE DI SCOPA – CUP 
F92E22000770004” e, precisamente, delle seguenti prestazioni:  

 progettazione esecutiva; 
 direzione lavori; 
 Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 
 contabilità; 
  

VISTO che, sulla base degli accertamenti effettuati direttamente non è possibile affidare il servizio 
in parola all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante per carenza di organico di personale tecnico; 
 
ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di affidatario per darne compiutamente 
attuazione; 
 
DATO ATTO CHE l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 
del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO CHE il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto 
è obbligatorio il ricorso ad una piattaforma elettronica, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 
n. 296/2006; 
 
DATO ATTO CHE le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 
principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 
valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Progetto effettuata ai sensi del D.Lgs. 
36/2023 allegato I.13, agli atti al prot. 5690 del 12/11/2025. 

- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a 
terzi e dovrà eseguire a propria cura la prevalente esecuzione delle prestazioni attinenti a 
quella principale; 

-  
RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato allo Studio PAGI CORP. LTD 
con sede in Via Adda n. 24, RIVOLI (TO) P.I. 11604980018, in quanto, trattasi di operatore 
economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata presenta il 
dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato 
disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 
 
VISTO che in data 29/08/2025 con RDO n. 5582699 si è provveduto tramite piattaforma MEPA a 
chiedere preventivo allo Studio sopra citato e che lo stesso, entro la data di scadenza del 
08/09/2025 ha presentato, per l’esecuzione della prestazione in oggetto, il proprio miglior 
preventivo per l’importo contrattuale di €. 48.900,00 al netto di oneri contributivi ed IVA di Legge; 
 
CONSIDERATO che la proposta di aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 50, comma 
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., una volta effettuate le verifiche del possesso, da parte della ditta 
aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento 
degli appalti di cui all’art. 94-95 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC Inarcassa prot. 1485002 emesso in data 16/10/2025; 
 
VISTA la relazione sulla verifica dei requisiti ai sensi dell’art. 17 comma 5 del d.lgs. 36/2023 
registrata al prot. 5780 del 17/11/2025 con la quale è stato verificato che nulla osta 
all’aggiudicazione definitiva della gara di appalto, si accerta che l’Operatore Economico PAGI C. 
LTD; 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B8860CE6DB; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 

DETERMINA 
 

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, allo 

Studio PAGI CORP. LTD con sede in Via Adda n. 24, Rivoli (TO) P.I. 11604980018, 
l’Incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori, sicurezza, contabilità e collaudo, 
V.I.A. e studio idrogeologico relativo ai “LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO 
IDROELETTRICO UTILIZZANDO LE ACQUE GIA’ CONCESSE AD USO POTABILE 
ALL’ACQUEDOTTO DEL COMUNE DI SCOPA – CUP F92E22000770004”, di importo 
inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) 
del D.lgs. n. 36/2023, per l’importo netto di €. 48.900,00 oltre ad oneri previdenziali 4% ed 
IVA di Legge – CIG: B8860CE6DB; 

3. DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 

a) fine da perseguire: progettazione esecutiva, direzione lavori, sicurezza, contabilità e 
collaudo, V.I.A. e studio idrogeologico relativo ai “LAVORI DI REALIZZAZIONE 
IMPIANTO IDROELETTRICO UTILIZZANDO LE ACQUE GIA’ CONCESSE AD 
USO POTABILE ALL’ACQUEDOTTO DEL COMUNE DI SCOPA – CUP 
F92E22000770004; 

b) oggetto del contratto: affidamento incarico di progettazione esecutiva, direzione 
lavori, sicurezza, contabilità e collaudo, V.I.A. e studio idrogeologico relativo ai 
“LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO IDROELETTRICO UTILIZZANDO LE 
ACQUE GIA’ CONCESSE AD USO POTABILE ALL’ACQUEDOTTO DEL COMUNE 
DI SCOPA – CUP F92E22000770004; 

c) forma del contratto: lettera contratto secondo l’uso commerciale ai sensi del 
Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
23.07.2014; 

d) clausole essenziali: evincibili dalla lettera contratto secondo l’uso commerciale ai 
sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
23.07.2014; 

4. DI PRENDERE E DARE ATTO CHE l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 
62.044,32.=, comprensivo di IVA 22% e di oneri contributivi al 4%; 

5. DI PREVEDERE per il presente incarico le seguenti condizioni tecnico economiche: 
- definire in giorni 15 il tempo utile per la predisposizione della documentazione richiesta, fatti 

salvi eventuali dovuti alla mancanza di dati di competenza dei Comuni interessati 
- definire negli importi indicati il valore complessivo dell’incarico, comprendente tutte le 

relazioni, analisi e prestazioni specialistiche necessarie  
- non prevedere anticipazioni all’atto dell’incarico. 
- non autorizzare il subappalto o subaffidamento 
- prevedere i pagamenti con le modalità previste nella lettera contratto 
- impegnare lo studio tecnico incaricato nel recepimento delle eventuali osservazioni che gli 

enti preposti al rilascio delle rispettive autorizzazioni potranno emettere durante l’esame del 
progetto; 

6. DI IMPUTARE la spesa complessiva, pari ad € 62.044,32.= al Cap. 8550/1/1 del Bilancio 
2025 “REALIZZAZIONE IMPIANTO AD USO IDROELETTRICO”, assegnato a questo 
servizio per l’anno in corso e che consente la necessaria capienza; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per le azioni di competenza; 
- all’Operatore Economico interessato; 
9. DI PRENDERE E DARE ATTO che il Responsabile del Progetto di cui all’art. 15 del D. Lgs. 

n. 36/2023 e s.m.i. è il Geom. Allegra Filippo; 
10. RELATIVAMENTE al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, 

dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, non 
sussistono nei confronti del Responsabile del Servizio e del Responsabile del Progetto 
situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziali; 

11. IN BASE alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione 
Piemonte al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non 
oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa, entro 120 
giorni al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71; 

N.B.: Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 
104 del 2 luglio 2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega 
al governo per il riordino del processo amministrativo”; il provvedimento è ricorribile 
esclusivamente davanti al TAR nel termine di 30 giorni. Art. 120 Disposizioni specifiche ai giudizi di 
cui all'articolo 119, comma 1, lettera a) 1. Gli atti delle procedure di affidamento, ivi comprese le 
procedure di affidamento di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative 
ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, nonché i connessi provvedimenti 
dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, sono impugnabili 
unicamente mediante ricorso al tribunale amministrativo regionale competente. 
(omissis) 
 

 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                             Il Responsabile del Servizio 
        Firmato Digitalmente 

                                                                                                                MORNICO Dott. Patrizio 
 

E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.


